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1 UVOD

V roce 2015 doslo k nartistu poctu i Cetnosti pracovnich urazi s pracovni neschopnosti proti
roku 2014. Pracovni trazy bez pracovni neschopnosti a smrtelné pracovni urazy nebyly jiz od
roku 2012 statisticky sledovany (NemUr — CSU). V letech 2006-2015 doslo u pojisténych
muzl ke snizeni po¢tu o 4 % zatimco u zen naopak ke zvySeni o 5 %. Pojisténé osoby v roce
2015 byly tak jiz evidovany v poméru zeny 48,9 % - muzi 51,1 %.

Pracovni urazovost se v Ceské republice v roce 2015 vyznacovala nartistem vsech ukazateld
pracovni Grazovosti.

V roce 2015 bylo vykazano 132 smrtelnych pracovnich trazl, coz je 0 16 piipadu vice nez
vroce 2014. Cetnost smrtelnych pracovnich trazii na 10 000 pojiSténct tim meziro¢né
vzrostla.

K nejvétsimu procentnimu nartstu poc¢tu pracovnich urazii s pracovni neschopnosti doslo
vV odvétvi Vzdélavani (P.) o 8,2 % a Zdravotni a socidlni péce (Q.) o 7,4 %. K nejvétsimu
poklesu poctu piipadt doslo v Tézbé a dobyvani (B.) a to o 16,2 % a Vyroba a rozvod
elektrické aj. energie (D.) 0 15,6 %. Pocet smrtelnych pracovnich uraz stoupl zejména ve
skuping zdrojii trazu ,,Zivé organismy, fyzikalni jevy, piirodni Zivly“ a ,,Nebezpetné latky*.

Absolutni pocet pracovnich trazl s naslednou pracovni neschopnosti stoupl proti roku 2014 o
2,8 %. Pocet pojisténci také meziroéné stoupl a to 0 1,0 %. To se promitlo do Eetnosti téchto
pracovnich Grazti nardstem tohoto ukazatele o 2,0 %. Zvysil se i pocet kalendainich dnu
pracovni neschopnosti pro pracovni urazy (o 5,0 %) a tim i praimérny denni stav prace
neschopnych (o0 5,0 %). Primérné procento pracovni neschopnosti se mirné zvysilo (o 4,0 %).

Primérna doba trvani jednoho piipadu dosahla v roce 2009 jiz 55,2 kalendéainich dnti na jeden
ptipad. V roce 2010 zaznamenal tento ukazatel pokles 0 5,5 %, v roce 2011 opét narostl 0 5,6
% a v roce 2012 stagnoval. V roce 2013 dosahl maximalni hodnoty 55,7 kalendainiho dne a
vroce 2014 poklesl na hodnotu 54,3 kalendainiho dne a vroce 2015 se opét pfiblizil
maximalni hodnoté (55,4).

Nejcastéjsim zdrojem pracovnich razl s pracovni neschopnosti nad 3 dny byla v roce 2015
skupina ,,Materialy, bfemena, vyrobKy, strojni soucasti (32 %). U zavaznych pracovnich
urazu to byla skupina ,,Budovy, konstrukce, povrchy* (34 %) a u smrtelnych pracovnich
urazd skupina “Pozemni vozidla® (31 %). Obdobné rozlozeni zdroju pracovnich trazi podle
typu (zavaznosti) urazu bylo evidovdano 1 v letech minulych, malé rozdily byly jen
V procentnim zastoupent.

Nejcastéjsi pii¢inou u viech typti pracovnich urazii vroce 2015 bylo ,.Spatné nebo
nedostate¢né odhadnuté riziko*. Tato pfi¢ina byla uvedena zaméstnavateli na zaznamu o
urazu a proto zcela pfevlada a to i v letech minulych. U pracovnich trazi s pracovni
neschopnosti nad 3 dny byla uvedena v 81 % piipadl, u pracovnich urazii zavaznych pak
¢inila 69 % a u pracovnich urazt smrtelnych 48 %.



2 VYVOJ PRACOVNI URAZOVOSTI V CR
2.1 Hodnoty ukazateli pracovni iirazovosti v CR v roce 2015

Ukazatele pracovni Grazovosti se v roce 2015 vztahuji ke 4,507 mil. nemocensky pojisténym
osobam, které byly v ramci Ceské republiky zahrnuty do statistického zjisStovani pracovni
neschopnosti.

Vroce 2015 bylo v Ceské republice nové hlaseno celkem 46 331 piipadi pracovni
neschopnosti pro pracovni urazy, z toho 14 241 pracovnich trazd utrpély zeny. Tyto urazy
mély souhrnné za nasledek 2,569 mil. kalendarnich dnii pracovni neschopnosti. Proti
predchazejicimu roku doslo vroce 2015 K naristu poctu pracovnich urazi s pracovni
neschopnosti (0 2,8 %). Doslo také k nardstu absolutniho po¢tu dnii pracovni neschopnosti
pro pracovni trazy (0 5,0 %). To zpisobilo, ze primérna délka trvani jednoho ptipadu stoupla
02,1 %.

Celkove 45 621 pracovnich urazl bylo spojeno s naslednou pracovni neschopnosti delsi nez
3 dny. Z tohoto poctu se jich 14 016 udalo Zenam.

Pokud se tyce relativnich ukazateli pracovni Grazovosti, doslo v roce 2014 k mirnému nartstu
Cetnosti pracovnich uraz s pracovni neschopnosti na 100 pojisténci z hodnoty 1,01 na
hodnotu 1,03 (tj. 0 2,0 %).

Primérné procento pracovni neschopnosti pro pracovni uraz Vv roce 2015 se mirné zvysilo (o
4,0 %) a to na hodnotu 0,156 %.

V roce 2015 stoupla primérna délka trvani piipadu pracovni neschopnosti pro pracovni uraz
z hodnoty 54,30 na hodnotu 55,44 kalendainich dnt, tj. 0 2,1 %.

V disledku pracovni neschopnosti pro pracovni uraz bylo denné v praci neptitomno
v priméru 7 038 osob, tj. 0 335 osob vice nez v roce 2014.

2.2 Hodnoty ukazateli smrtelné pracovni iirazovosti v CR v roce 2015

V roce 2015 bylo v systémech Statniho ufadu inspekce prace (SUIP) a Ceského banského
Gfadu (CBU) registrovano celkem 132 smrtelnych pracovnich urazi, vykazovanych za
Ceskou republiku. Z toho bylo organy SUIP a CBU registrovano:

e 123 smrtelnych pracovnich trazii v podnicich podléhajicich kontrolni ¢innosti SUIP
(Setfi oblastni inspektoraty prace — OIP) a

e 9 smrtelnych pracovnich urazd v podnicich podléhajicich dozoru systému CBU (Setii
obvodni banské urady).

Pocet smrtelnych pracovnich trazu v roce 2015 vzrostl proti roku 2014 o 16 ptipadt. Hodnota
Cetnosti piipadi tim také vzrostla z hodnoty 0,26 na 0,29. Je tieba ale ptihlédnout k tomu, ze
Cesky statisticky ufad jiz od roku 2012 neprovadél statistické zjistovani NemUr a tato zména
se mohla do hodnot ukazateld promitnout.

Podil smrtelnych pracovnich trazii na celkovém poctu pracovnich urazi s pracovni
neschopnosti vzrostl z hodnoty 0,26 na 0,28 %.



2.3 Vyvoj ukazatelii pracovni iirazovosti v CR

Vyvoj poétu pracovnich urazi, ke kterym doslo v Ceské republice vroce 2015, je
dokumentovan vyvojem poc¢tu nové hlaSenych piipadi pracovni neschopnosti pro pracovni
uraz. V letech 2001 az 2011 se v ramci statistického zjistovani pracovni neschopnosti rovnéz
sledoval pocet pracovnich urazi, u kterych pracovni neschopnost nevznikla. To umoznovalo
stanovit celkovy pocet pracovnich trazi, tj. pocet pracovnich urazii s pracovni neschopnosti i
bez pracovni neschopnosti (graf ¢. 2.1 a tabulka ¢. 2.3).

V roce 2007 byl zaznamenan pokles poc¢tu pracovnich tirazli s pracovni neschopnosti 0 6,2 %
a pokracoval nardst poctu pojisténci, coz vedlo k vyraznému snizeni Cetnosti a to 0 8,2 %
(graf €. 2.2). Stejny trend pokracoval i v roce 2008, pocet piipada klesl o 7,7 % a v roce 2009
dokonce az 0 29,6 %. V roce 2010 doslo k mirnému narastu téchto ukazateli. Dale pak v roce
2011 doslo k poklesu poctu piipada (0 8,8 %) i Cetnosti (0 6,7 %). Tento trend pokracoval i
v roce 2012, kdy pocet ptipada klesl o 6,4 % a Cetnost o 11,6 %. V roce 2013 pocet piipadl
klesl jiz jen o 2,7 % a cCetnost o 2,0 %. V dalSich letech doSlo k narGstu hodnot téchto
ukazatelti. V roce 2014 stoupl pocet piipadi o 5,0 % a Cetnost o 4,1 % a v roce 2015 doslo
k narustu poctu ptipadi o 2,8 % a Cetnosti 0 2,0 %.
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S poklesem poctu pracovnich trazii s pracovni neschopnosti Vv letech 2007-2009 doslo i
k poklesu poc¢tu dnli pracovni neschopnosti pro pracovni urazy, coz se projevilo poklesem
prumérného procenta pracovni neschopnosti (graf ¢. 2.3) a souCasné pokracoval vzrust
primérné doby pracovni neschopnosti na jeden piipad (graf ¢. 2.4). Nardst praimérné doby
pracovni neschopnosti nebyl zpisoben nartistem zavaznosti pracovnich traza. V letech 2010
az 2013 pokracoval pokles poctu dni pracovni neschopnosti pro pracovni urazy. Pokles
prumérného procenta pracovni neschopnosti pokracoval jen do roku 2012. Od roku 2014 oba
tyto ukazatele zaznamenaly nardst. Primérna doba trvani jednoho ptipadu v roce 2010 Klesla,
v letech 2011 a 2012 vzrostla téméf na hodnotu roku 2009 a v roce 2013 dosahla maxima.
V roce 2014 klesla na hodnotu 54,3 kalendainiho dne a v roce 2015 tato hodnota stoupla
témét na hodnotu maxima.

Obdobny trend naristu primémé doby trvani pracovni neschopnosti provazel v Ceské
republice 1 vyvoj pracovni neschopnosti v disledku nemoci a mimopracovnich turazi.
Zatimco pocet novych piipadl pracovni neschopnosti v disledku vSech trazii a nemoci od
roku 2006 postupné klesl 0 42,2 %, prumérna doba pracovni neschopnosti na jeden piipad
vzrostla ve vSech oblastech souhrnné o 7,5 dne na hodnotu 42,7 dne. Pracovni tirazy ptitom
zaznamenaly Vv poslednich deseti letech nartst tohoto ukazatele o 9,7 dne (0 21,1 %) na
primérnou hodnotu 55,4 dne. Pfi¢inou tohoto obecného trendu nebyl vzrist pracovnich rizik
nebo zhorSovani zdravotniho stavu obyvatelstva, ale pifedevS§im organizace zdravotni péce a

dostatecné nemotivujici nemocenské pojisténi.
Graf ¢. 2.3 Primérné procento pracovni neschopnosti pro pracovni Graz
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V grafu ¢. 2.5 je znazornén vyvoj hodnot jednotlivych ukazateli pracovni urazovosti
bazickymi indexy. Z grafu je patrné, ze primérna doba trvani jednoho piipadu dosahla svého
maxima v roce 2013. Od roku 2006 do roku 2013 tato hodnota vzrostla o 22 %. V roce 2014
doslo k poklesu tohoto ukazatele. Pocet pojisténci v roce 2015 byl obdobny jako v roce 2006.
Ostatni ukazatele klesaly. Cetnost a podet piipadt klesly od roku 2006 shodné o 44 %.

Graf €. 2.5 Bazické indexy ukazatelt pracovnich uraza s pracovni neschopnosti
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2.4 Vyvoj ukazatelida smrtelné pracovni irazovosti v CR

Pokles absolutniho poétu i Eetnosti smrtelnych pracovnich trazi (graf ¢. 2.6 a 2.7) se
po letech 2008 a 2009 zastavil a v letech 2010 a 2011 doslo k narGstu téchto ukazatelt. V roce
2012 doslo opét k poklesu a v roce 2013 byly zaznamenany shodné hodnoty s rokem 2012.
V roce 2014 byl zaznamenan mirny nartst obou ukazatel (tabulka ¢. 2.4). V grafu ¢. 2.8 je
vyvoj hodnot jednotlivych ukazateli smrtelné pracovni urazovosti vyjadien bazickymi
indexy. Pocet smrtelnych pracovnich tirazti klesl od roku 2005 0 13 % a ¢etnosti 0 15 %.

V grafu ¢. 2.9 je dokumentovan obdobny trend vyvoje Cetnosti pracovnich trazi s pracovni
neschopnosti a smrtelnych pracovnich trazi.

Graf €. 2.6 Smrtelné pracovni trazy v CR
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Graf ¢. 2.7 Cetnost smrtelnych pracovnich trazi
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Graf ¢. 2.8 Bazické indexy ukazatelti smrtelnych pracovnich arazi
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3 PRACOVNI URAZOVOST V KRAJICH

Na pocet pracovnich trazt v krajich maji vliv pfedevsim nasledujici faktory:
e Pocet pojisténct v jednotlivych krajich

Rozlozeni poctu pojisténci podle kraji je znazornéno v grafu ¢. 3.3 (tabulka ¢. 3.1). Na
jeden kraj ptipadalo v roce 2015 primérné cca 322 tis. pojisténct z celkového poctu za
CR. Ve é&tyfech krajich bylo vykéazano vic pojisténcii nez tato primérna hodnota, v deseti
krajich bylo vykazano méné pojiSténcti neZz pramérna hodnota. Nejvice pojisSténct
vykazalo Hlavni meésto Praha (tfiapil nasobek priméru), nejméné Karlovarsky kraj
(tfetinu primeéru). Tato skutecnost ovliviiuje hodnoceni absolutniho poctu pracovnich
urazu.
e Struktura odvétvi v jednotlivych krajich

Graf ¢.3 znazorfiuje strukturu odvétvi v jednotlivych krajich vyjadfenou poctem
pojisténci. V krajich s vétsSim podilem odvétvi, ktera vykazala nadprimérnou Cetnost
pracovnich urazii, doslo k celkové vétSimu poctu pracovnich uraz a naopak. (Rizikovost
jednotlivych odvétvi v ramci CR je charakterizovana grafem ¢. 4.3.2). Z tohoto pohledu se

cvwr

odvétvi. Na druhé strané nejrizikovéjsi strukturu odvétvi méla Vysocina.
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3.1 Pracovni urazovost v roce 2015 v krajich

Rozlozeni poctu pracovnich urazti s pracovni neschopnosti v jednotlivych krajich je
znazornéno v grafu €. 3.1 (tabulka ¢. 3.1). Z porovnani ¢etnosti pfipada v jednotlivych krajich
a v CR vyplyva, ze:

e vyrazn¢ vysSi Cetnost, nez je republikovy priamér (1,03) vykazaly kraje: JihoCesky
(1,61), Plzenisky (1,55), Vysocina (1,55), Karlovarsky (1,37), Kralovéhradecky (1,33),
Ustecky (1,31),

e piiblizn¢ stejné hodnoty jako republikovy prumér vykazaly kraje: Pardubicky (1,26),
Zlinsky (1,13), Stiedocesky (1,12), Liberecky (1,11), Olomoucky (0,98) a

swwr

e niz§i hodnoty tohoto ukazatele, nez je republikovy pramér vykazaly kraje:
Jihomoravsky (0,93), Moravskoslezsky (0,91) a HI. m. Praha (0,60), viz graf ¢. 3.3.2.

Potadi kraji v Zebti¢ku Cetnosti pracovnich urazi s pracovni neschopnosti zistalo podobné
s roky ptedchozimi.

Graf €. 3.1 Podil poétu pracovnich uraza s pracovni neschopnosti
v krajich CR v roce 2015

OIP pro:
Moravskoslezsky OIP pro hl. m. Prahu
9,0% 15,6%
a Olomoucky

4,8%

OIP pro Stredocesky

OIP pro: Zlinsky 10,1%

0,
a Jihosﬁ?o/f"avsky
9,5%

OIP pro: Vysoéinu

s 5,8%
OIP pro: Pardubicky o ]
5,3% a Jihocesky
a Kralovéhradecky 7,8%
5,4%

IP pro: Plzensky

. . 7,3%
OIP pro: Liberecky 3 (Jstecky a Karlovarsky
3,6% 7,.9% 2 6%

3.2 Smrtelna pracovni urazovost v roce 2015 v krajich

V nasledujicim grafu &. 3.2 je zndzornén podil poétu smrtelnych pracovnich urazi v CR
Vv jednotlivych krajich v roce 2015 (tabulka €. 3.2).
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Z porovnani &etnosti smrtelnych pracovnich Grazi v jednotlivych krajich a v CR vyplyva, Ze:

Ywr

vys$8i hodnoty tohoto ukazatele, nez je republikovy priamér (0,29) vykazaly kraje:
Ustecky (0,61), Plzensky (0,59), Kralovéhradecky (0,58), Karlovarsky (0,46),
Liberecky (0,40),

ptiblizné stejné hodnoty jako republikovy primér vykazaly kraje: Stiedocesky (0,38),
Pardubicky (0,36), Jihocesky (0,36), Olomoucky (0,31), Moravskoslezsky (0,30),
Vysocina (0,29) a

evwr

nizsi hodnoty tohoto ukazatele, nez je republikovy pramér vykazaly kraje: Zlinsky
(0,23), Jihomoravsky (0,17) a HI. m. Praha (0,09), viz graf ¢. 3.4.2.

Graf &. 3.2 Podil poétu smrtelnych pracovnich Grazi v krajich
zahranigi V roce 2015

OIP pro: 0,0% OIP pro hl. m. Prahu
Moravskoslezsky 8,3%
10,6% - & Y
a Olomoucky OIP pro Strc:docesky
5,3% 12,1%

OIP pro: Zlinsky

3,8%
a Jihomoravsky OIP pro: Vysoéinu
6,1% 3,8%
a Jihocesky
6,1%

OIP pro: Pardubicky
5,3%

a Kralovéhradecky
8,3%

OIP pro: Plzensky
9,8%

a Karlovarsky

OIP pro: Liberecky , Ustecky 3,0%

4,5% 12,9%
Graf €. 3.3 Podil poétu pojisténct v krajich CR v roce 2015

OIP pro:
Moravskoslezsky
10,2% OIP pro hl. m.
a Olomoucky Prahu
5,0% 26,5%

OIP pro: Zlinsky

4,8%
a Jihomoravsky,
10,6%
OIP pro
OIP pro:
Pardubicky
4,3% OIP pro: Vysoéinu
a 3,9%
Kralovéhradecky s )
4,2% OIP pro: ———_ aJihoCesky
: Plzenisky 5,0%

Liberecky

3,3% a Ustecky
6,2% a Karlovarsky

11 1,9%

4,9%



Porovnani pracovni urazovosti se smrtelnou pracovni urazovosti v krajich

V grafech ¢. 3.1, 3.2 a 3.3 jsou zndzornény podily pocti pojisténcli, pracovnich urazi
spracovni neschopnosti a smrtelnych pracovnich urazti v jednotlivych krajich CR.
Vzajemnym porovnadnim téchto grafii zjistime pro kazdy kraj vahu smrtelné a celkové
pracovni Grazovosti.

3.3 Vyvoj pracovni urazovosti v krajich

Z grafu ¢. 3.3.1 je patrné, Ze na ristu po&tu pracovnich trazd s pracovni neschopnosti v CR (o
2,8 %) se podilela vétsina kraji CR, kromé tii. Nejvetsi narist byl zaznamenam v Kraji
Pardubickém (0 9,8 %). Pokles poctu piipadi byl zaznamenan nejvétsi v Kraji Usteckém, a to
07,1%.

Z grafu ¢. 3.3.2 je patrné, Ze i Cetnost pracovnich trazd s pracovni neschopnosti obdobné
vzrostla v souvislosti se vzrustem absolutniho poc¢tu téchto pracovnich tGrazd ve vétsiné kraju
CR. Nejvétsi nariist Cetnosti byl zaznamenam v kraji Pardubickém (0 8,6 %) a nejvétsi pokles
cetnosti v kraji Usteckém. Celkem doslo v CR k nardistu Eetnosti piipadii 0 2,0 %.

Pramérné procento pracovni neschopnosti S meziro¢nim porovnanim hodnot ukazatele je
zaznamenano v grafu ¢. 3.3.3. Nejvétsi pokles v poslednim roce byl zaznamenan v Kraji
Libereckém (0 5,1 %) a pak v kraji Usteckém (0 4,3 %). Nejvétsi narast byl evidovan v kraji
Pardubickém (0 10,6 %).

Primérna doba trvani pracovni neschopnosti v disledku pracovnich tirazii meziro¢né vzrostla
ve vétsing kraji CR. Nejveétsi nartust byl zaznamenan v kraji Zlinském (o 2,5 kalendainiho
dne, tj. 0 4,6 %). Celkem doslo v CR k nartstu hodnoty tohoto ukazatele 0 2,1 %, viz graf
¢.3.3.4.

Grafy uvadgji hodnoty ukazateli v letech 2006-2015, z toho hodnoty ukazateli v letech
2011-2015 jsou uvedeny v tabulce ¢. 3.3.

3.4 Vyvoj smrtelné pracovni urazovosti v krajich

Z grafu €. 3.4.1 a 3.4.2 je patrné, Ze v 5 krajich doslo k poklesu po¢tu smrtelnych pracovnich
urazu a v ostatnich krajich naopak k narustu poctu ptipada proti roku 2014. Vyrazny pokles
poctu ptipadi byl zaznamenan v hlavnim mésté Praze. Vyrazny nartst poctu ptipadi pak
v kraji Sttedoceském, Plzeniském, Libereckém, Kralovéhradeckém a Olomouckém. Shodn¢ se
projevila i ¢etnost ptipadll ve vSech krajich.

Grafy uvadéji hodnoty ukazatel v letech 2006-2015, z toho hodnoty ukazatelti v letech
2011-2015 jsou uvedeny v tabulce ¢. 3.4
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4 PRACOVNI URAZOVOST V ODVETVICH

Ukazatele pracovni urazovosti v roce 2015 jsou uspoiadany podle pievazujici ekonomické
¢innosti a prezentovany podle Klasifikace ekonomickych ¢innosti (dale jen CZ-NACE).

Poznamka: Pro vetsi prehlednost grafii byla néktera odvetvi sloucena do jediného (ostatni
odveni).  Vyroba a rozvod elektiiny, plynu, tepla a klim. vzduchu (D.), Informacni a
komunikacni cinnosti (J.), Penéznictvi a pojistovnictvi (K.), Cinnosti v oblasti nemovitosti
(L.), Profesni, védecké a technické cinnosti (M.), Verejna sprdava a obrana, povinné socidalni
zabezpeceni (0.), Administrativni a podpiirné cinnosti (N.), Zdravotni a socidalni péce (Q.),
Kulturni, zabavni a rekreacni ¢innosti (R.), Ostatni cinnosti (S.), Cinnosti exteritoridlnich
organizact (U.) a nezjisténo. Udaje jsou uvedeny v prislusnych tabulkdch.

4.1 Pracovni urazovost v roce 2015 v odvétvich

V grafu €. 4.1 je uveden podil poctu pracovnich trazl s pracovni neschopnosti, ke kterym
doslo v jednotlivych odvétvich v roce 2015. Nejvice téchto pracovnich urazti vzniklo ve
Zpracovatelském primyslu (C.), a to 43,3 %. Je ale nutno upozornit, ze toto odvétvi
zahrnovalo 26,3 % pojisténct (graf ¢. 4.3). Pocty ptipadl a pojisténci jsou uvedeny v tabulce
¢. 4.1.2 a podrobné v tabulce €. 4.1.1. Tyto tabulky dale obsahuji dny pracovni neschopnosti
pro pracovni uraz, ¢etnost, primerné procento pracovni neschopnosti a primérnou dobu
trvani jednoho piipadu.

Graf €. 4.1 Podil poctu pracovnich urazl s pracovni neschopnosti
v odvétvich (CZ-NACE) v roce 2015

A. Zemédélstvi,

ostatni odvétvi: lesnictvi, rybarstvi
D.J.K.L.M.N.O.Q.R.S. 5,7%
u B. Tézba a dobyvani

17,4% 0,9%

P. Vzdélavani
2,8%

I. Ubytovani,
stravovani a
pohostinstvi
1,9% C. Zpracovatelsky
pramysl
43,3%

H. Doprava
skladovani
8,9%

G. Velkobchod,
maloobchod; opravy
motor. vozidel
10,5% F. Stavebnictvi E. Zasobovani vodou;

6,4% €innost s odpady
2,2%
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4.2 Smrtelna pracovni urazovost v roce 2015 v odvétvich

V grafu €. 4.2 je uveden podil poctu smrtelnych pracovnich urazti v roce 2015 v odvétvich
(tabulka ¢. 4.4.1). Nejvice piipadu (31, tj. 23,5 %) vzniklo v roce 2015 ve Stavebnictvi (F.),
které mélo Getnost vice nez Gtyfikrat vy$si nez CR (1,32). Zpracovatelsky pramysl (C.) mél
Getnost piipadt ptiblizné stejnou jako CR. Nejvyssi Getnost piipadil vykazalo odvétvi Tézba a
dobyvani (B.) ato 1,97 pfipadu na 10 000 pojisténcu.

Graf €. 4.2 Podil poc¢tu smrtelnych pracovnich urazi
v odvétvich (CZ-NACE) v roce 2015

ostatni odvétvi:
D.J.K.LMO.P.Q.RS. A Zemédélstvi,
U lesnictvi, rybarstvi

12,1'% 7,6%

N. Administrativni a
podpurné éinnosti
6,1%

B. Tézba a dobyvani
4,5%

I. Ubytovani,

stravovani a

pohostinstvi
2,3%

C. Zpracovatelsky
pramysl
21,2%

H. Doprava a
skladovani
15,9%

E. Zasobovani vodou;
c¢innost s odpady
3,0%

G. Velkobchod,

maloobchod; opravy

motor. vozidel F. Stavebnictvi
3,8% 23,5%

Graf €. 4.3 Podil poc¢tu pojisténcl v odvétvich
(CZ-NACE) v roce 2015

A. Zemédélstvi,
lesnictvi,
rybarstvi

3,6%

B. Tézba a
dobyvani
0,7%

ostatni odvétvi:

D.J.K.L.M.N.O. .
Q.R.S.U. C. Zpracovatelsky
33,8% primysl
26,3%

E. Zasobovani
vodou; ¢innost s

odpady
1,3%
P. Vzdélavani
7,6% F. Stavebnictvi
5,2%

G. Velkobchod,
maloobchod;

I. Ubytovani, H. Doprava a opravy motor.

stravovani a skladovani vozidel

pohostinstvi 6,2% 13,5%
3,0%
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4.3 Vyvoj pracovni urazovosti v odvétvich
Graf €. 4.3.1 Pracovni Urazy s pracovni neschopnosti v odvétvich (CZ-NACE)
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Vyvoj ukazatelti pracovni tirazovosti v letech 20092015 v CR ve vybranych odvétvich CZ-
NACE je znazornén v grafech, znichz nékteré jsou doplnény vyvojem hodnot tohoto
ukazatele za celou CR. Hodnoty ukazateld jsou uvedeny v tabulce ¢. 4.3 (2010-2015).

V grafu ¢. 4.3.1 (logaritmickd stupnice) je zaznamenan vyvoj poctu pracovnich urazl
s pracovni neschopnosti. Pokles poctu ptipadt byl zaznamenan v odvétvich Tézba a dobyvani
(B.) 0 16,2 % a Vyroba a rozvod elektrické aj. energie (D.) 0 15,6 %. Narast poc¢tu byl
zaznamenam u Vzd¢lavani (P.) o 8,2 %.

Graf ¢. 4.3.2 dokumentuje vyvoj Cetnosti pracovnich trazt s pracovni neschopnosti na 100
pojisténcii. Obdobné i pokles Cetnosti byl zaznamenan v odvétvich Tézba a dobyvani (B.) o
12,1 % a Vyroba a rozvod elektrické aj. energie (D.) o 14,0 %. Nartst poc¢tu byl zaznamendm
u Vzdélavani (P.) o 8,6 %.

V grafu ¢. 4.3.3 je zaznamenan vyvoj prumérného procenta pracovni neschopnosti pro
pracovni Uraz. V grafu je patrny narist hodnoty tohoto ukazatele u Zemédélstvi, lesnictvi,
rybafstvi (A.) o 8,2 %. Pokles byl zaznamenan u T&Zby a dobyvani (B.). Hodnoty jsou
uvedeny Vv tabulce ¢. 4.3.

V grafu €. 4.3.4 je uveden vyvoj primérné doby trvani pracovni neschopnosti pro pracovni
uraz. V odvétvi Zeméedélstvi, lesnictvi, rybafstvi (A.) tento ukazatel stoupl 0 8,3 %. V odvétvi
Té&zba a dobyvani (B.) stoupl jen 0 3,5 %, ale dosahl maxima a to 126,9 dne. Také u odvétvi
Vyroba a rozvod elektrické aj. energie (D.) doSlo k narustu tohoto ukazatele (o 7,6 %).
Hodnoty jsou uvedeny v tabulce ¢. 4.3.

4.4  Vyvoj smrtelné pracovni urazovosti v odvétvich

V nasledujicich grafech je zndzornén vyvoj ukazatelii smrtelné pracovni tirazovosti v CR ve
vybranych odvétvich v letech 2009-2015. Hodnoty ukazatelt jsou uvedeny v tabulce ¢. 4.4.1
za roky 2011-2015.

Graf €. 4.4.1 Smrtelné pracovni Urazy v odvétvich (CZ-NACE)
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V tabulce ¢. 4.4.2 je uveden vyvoj poctu smrtelnych pracovnich trazi v jednotlivych
odvétvich podrobné (2011-2015).

Vzijemné poméry hodnot ukazateli smrtelné pracovni urazovosti v jednotlivych odvétvich a
tendence jejich vyvoje jsou patrné zgrafii ¢. 4.4.1 a 4.4.2. Nejvétsi pocet smrtelnych
pracovnich urazu vykazala odvétvi: Stavebnictvi (F.), Zpracovatelsky priumysl (C.) a Doprava
a skladovani (H.). Pocet piipadi mezirocné vzrostl zejména v Zeméd¢lstvi, lesnictvi, rybatstvi
(A.), ve Zpracovatelském primyslu (C.), v Administrativnich a podptrnych ¢innostech (N.) a
Vv Profesnich, védeckych a technickych ¢innostech (M.).

V grafu 4.4.2 jsou patrna odvétvi, kterd vykazala Cetnost smrtelnych pracovnich trazi
vyrazng vys$si, nez ¢ini republikovy pramér (graf je doplnén vyvojem hodnot tohoto ukazatele
za celou CR). Jsou to: T&%ba a dobyvani (B.), Stavebnictvi (F.), Zeméd&lstvi, lesnictvi,
rybarstvi (A.) a Doprava a skladovani (H.). Na smrtelnych pracovnich urazech maji
dlouhodobé velky podil pozemni vozidla a ostatni dopravni prostiedky. Tézba a dobyvani (B.)
vykézala nejvyssi Cetnost piipadii. V podnicich podléhajicich dozoru CBU byly v roce 2015
evidovany dvé udalosti, z nichz kazda méla za nasledek t¥i smrtelné pracovni trazy (dtlni
oties a exploze).

Graf é. 4.4.2 Cetnost smrtelnych pracovnich trazd v odvétvich (CZ-NACE)
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5 ZDROJE PRACOVNICH URAZU V ROCE 2015

Podkladem k informacim o zdrojich pracovnich trazi, k nimz doslo v roce 2015, byla data o
pracovnich trazech pofizena oblastnimi inspektoraty prace a uloZena v bazi dat SUIP.
Klasifikace zdroju trazd byla od roku 2011 provedena podle metodiky ESAW a z davodu
dodrZeni kontinuity ¢asovych fad slou¢ena do tvaru pivodniho narodniho ¢iselniku. Soubor
dat zroku 2015 obsahoval data pfipravena ze 41572' ziznami o Urazu s pracovni
neschopnosti delSi nez tfi kalendarni dny, které inspektoratim zaslaly podniky podléhajici
kontrolni ¢innosti SUIP2. Z toho bylo 1 311 pracovnich Grazi zavaznych, tj. s hospitalizaci
nad 5 dni. Do pfehledu smrtelnych pracovnich trazii bylo zahrnuto 132 piipadi, tj. vCetné
ptipadti, které podléhaji dozoru systému CBU. Smrtelné pracovni trazy nepodléhaly jiz
od roku 2012 statistickému zjistovani (CSU). V grafech ¢. 5.1, 5.0 a 5.2 je znazornén podil
po¢tu pracovnich urazii (smrtelnych, zavaznych a s pracovni neschopnosti delsi nez tfi
kalendaini dny) v zakladnich skupinach zdroji urazu. V tabulkach ¢. 5.1.3-5.2.4 jsou
uvedeny piipady podle zdroji trazu v krajich CR podle kraje, kde k tirazu doslo nebo kraje
sidla firmy (smrtelné ptipady). Zdroje pracovnich tGrazi Zen jsou uvedeny v kapitole €. 6.

5.1 Zdroje pracovnich arazi s pracovni neschopnosti delSi nez tii
kalendaini dny v roce 2015
Graf €. 5.1 Podil poctu pracovnich urazl s pracovni neschopnosti

delSi nez tfi kalendarni dny
ve skupinach zdroji urazd v roce 2015

Ochranna a kancel. Ostatni zdroje a Pozemni vozidla,
zafizeni, odpad neuvedeno ostatni dvopravni
Zivé organismy, 0,7% 4,2% prostr:edky
fyz.jevy, pfirodni zivly 3,4%
4,6%

Systémy pro dopravu,

Systémy pro energii, manipulaci a

motory, potrubni sité

skladovani
0,2% 5,0%
Nebezpecné latky
2,9%

Stroje a zarizeni
mobilni a stabilni
8,9%

Ruéni naradi
10,0%

Material, bremena,
vyrobky, strojni
soucasti
31,7%

Budovy, konstrukce,
povrchy
28,3%

Z grafti ¢. 5.1 (tab. €. 5.1.1) a 5. 0 je patrné zastoupeni nejvyznamnéjSich skupin zdroji urazt
s pracovni neschopnosti del$i nez tfi kalendaini dny a trazli zdvaznych:

e Material, bfemena, vyrobky, strojni soucasti 31,7%
e Budovy, konstrukce, povrchy . 28,3%
¢ Ruéni naradi . 10,0 %

! Podle stavu evidence k 22. 4. 2016.
2 Natizeni vlady ¢. 170/2014 Sh., kterym se stanovi zplisob evidence, hlaSenti a zasilani zdznamu o arazu, vzor
zaznamu o Urazu a okruh organt a instituci, kterym se ohlasuje pracovni iraz a zasila zaznam o urazu.
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e Budovy, konstrukce, povrchy 33,9 %
e Material, bfemena, vyrobKky, strojni soucasti 16,8 %

e Pozemni vozidla, ostatni dopravni prostiedky 14,1 %

Graf €. 5.0 Podil poétu zavaznych pracovnich urazi
ve skupinach zdrojl urazi v roce 2015

Ochranna a kancel. Ostatni zdroje a
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0,2% 7,8% i
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y 0
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skladovani
4,6%

stémy pro energii,
itory, potrubni sité
0,0% Nebezpeéné latky

5,3%
Ruéni nafadi Stroje a zarizeni
"°;'1':/a'ra ' mobilni a stabilni
A%

8,7%

Material, bremena,
vyrobky, strojni
soucasti
16,8%

Budovy, konstrukce,
povrchy
33,9%

5.2 Zdroje smrtelnych pracovnich arazi v roce 2015

Z grafu €. 5.2 (tab. €. 5.2.1) je patrné zastoupeni nejvyznamnéjsich skupin zdroji urazi:

¢ Pozemni vozidla, ostatni dopravni prostiredky 31,1%
e Budovy, konstrukce, povrchy 17,4 %
e Material, bfemena, vyrobky, strojni soucasti 9,1%

Graf €. 5.2 Podil poétu smrtelnych pracovnich turazi
ve skupinach zdrojl urazi v roce 2015
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5.3 Nejcastéjsi skupiny zdroja arazu podle zavaznosti v letech 2006-2015
V letech 20062015 byla nejcastéji zastoupenou skupinou zdrojt pracovnich urazi:
s pracovni neschopnosti nad 3 dny

skupina ,,Materialy, pfedméty, vyrobky, strojni soucasti* (ESAW)

2015 — 32 %, 2014 - 30 %, 2013 — 31 %, 2012 - 34 %, 2011 — 36 %,

skupina ,,Material, bfemena, predméty*

2010 — 34 %, 2009 — 35 %, 2008 — 40 %, 2007 — 40 %, 2006 — 39 %

zavaznych
skupina ,.Budovy, konstrukce, povrchy* (ESAW)
2015 — 34 %, 2014 — 34 %, 2013 — 41 %, 2012 - 38 %, 2011 — 39 %,
skupina ,.Pracovni, dopravni prostory (pady osob)*
2010 — 40 %, 2009 — 37 %, 2008 — 36 %, 2007 — 33 %, 2006 — 38 %

smrtelnych
skupina “Pozemni vozidla, ostatni dopravni prostiedky* (ESAW)
2015 - 31 %, 2014 — 41 %, 2013 — 31 %, 2012 - 35 %, 2011 — 32 %,
skupina “Dopravni prostiedky*
2010 - 38 %, 2009 — 39 %, 2008 — 41 %, 2007 — 36 %, 2006 — 36 %

5.4 Podil zdroji urazu na zavaznosti pracovnich uraza v letech 2006-2015

Nejvétsi podil na pracovnich drazech s pracovni neschopnosti nad tf¥i dny a zaroven
nejmensi podil na pracovnich arazech smrtelnych

Ru¢éni naradi (ESAW) méla podil na piipadech:

s pracovni neschopnosti nad 3 dny 10,0 %, na zavaznych 3,1 %, na smrtelnych 0,0 % (2015),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 10,2 %, na zavaznych 2,2 %, na smrtelnych 0,0 % (2014),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 9,9 %, na zavaznych 2,4 %, na smrtelnych 0,0 % (2013),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 10,1 %, na zavaznych 1,6 %, na smrtelnych 0,0 % (2012),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 10,0 %, na zavaznych 1,5 %, na smrtelnych 0,0 % (2011),
Naradi, nastroje, ru¢né ovladané strojKy a zarizeni mély podil na ptipadech:

s pracovni neschopnosti nad 3 dny 8,7 %, na zadvaznych 1,5 %, na smrtelnych 0,7 % (2010),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 8,6 %, na zavaznych 2,1 %, na smrtelnych 0,0 % (2009),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 9,5 %, na zadvaznych 1,9 %, na smrtelnych 0,0 % (2008),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 9,8 %, na zavaznych 2,0 %, na smrtelnych 0,0 % (2007),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 9,5 %, na zavaznych 1,5 %, na smrtelnych 0,0 % (2006).

25



Nejmensi podil na pracovnich urazech s pracovni neschopnosti nad tfi dny a zaroven
nejvétsi podil na pracovnich irazech smrtelnych

Pozemni vozidla, ostatni dopravni prostfedky (ESAW) m¢ély podil na ptipadech:

s pracovni neschopnosti nad 3 dny 3,4 %, na zavaznych 14,1 %, na smrtelnych 31,1 % (2015),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 3,9 %, na zavaznych 15,2 %, na smrtelnych 40,5 % (2014),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 4,7 %, na zavaznych 15,7 %, na smrtelnych 31,0 % (2013),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 4,3 %, na zdvaznych 15,7 %, na smrtelnych 35,7 % (2012),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 4,8 %, na zavaznych 16,9 %, na smrtelnych 31,6 % (2011),
Dopravni prostiredky mély podil na piipadech:

s pracovni neschopnosti nad 3 dny 4,7 %, na zavaznych 14,4 %, na smrtelnych 37,8 % (2010),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 4,8 %, na zdvaznych 16,1 %, na smrtelnych 39,4 % (2009),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 4,3 %, na zavaznych 20,0 %, na smrtelnych 40,8 % (2008),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 4,0 %, na zavaznych 19,5 %, na smrtelnych 35,9 % (2007),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 3,9 %, na zavaznych 15,4 %, na smrtelnych 36,4 % (2006).

Nebezpecné latky (ESAW) mély podil na pripadech:

S pracovni neschopnosti nad 3 dny 2,9 %, na zavaznych 5,3 %, na smrtelnych 7,6 % (2015),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 2,8 %, na zavaznych 5,2 %, na smrtelnych 0,9 % (2014),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 2,9 %, na zavaznych 4,2 %, na smrtelnych 6,2 % (2013),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 3,4 %, na zavaznych 5,7 %, na smrtelnych 7,5 % (2011),
Zivé organismy, fyzikalni jevy, pFirodni Zivly (ESAW) mély podil na piipadech:

s pracovni neschopnosti nad 3 dny 4,6 %, na zavaznych 5,7 %, na smrtelnych 8,8 % (2012),

Elektiina méla podil na ptipadech:

s pracovni neschopnosti nad 3 dny 0,1 %, na zavaznych 1,0 %, na smrtelnych 2,2 % (2010),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 0,1 %, na zavaznych 1,5 %, na smrtelnych 3,9 % (2009),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 0,1 %, na zavaznych 1,5 %, na smrtelnych 2,6 % (2008),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 0,1 %, na zavaznych 1,1 %, na smrtelnych 4,7 % (2007),
s pracovni neschopnosti nad 3 dny 0,1 %, na zadvaznych 1,9 %, na smrtelnych 3,2 % (2006).

Vzajemnym porovnanim graft €. 5.0, 5.1 a 5.2 zjistime, jak byly jednotlivé zdroje trazu
zastoupeny Vv pracovnich urazech rizné zavaznosti v roce 2015.
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index (%)

5.5 Vyvoj zdroju urazu u pracovnich urazu v letech 2006-2015

Graf €. 5.5.1 Bazické indexy ukazateli zavaznych pracovnich urazi
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V grafu €. 5.5.1 je znazornén vyvoj poctu zavaznych pracovnich Urazli bazickymi indexy
podle zdroji urazu. Celkové poéty za CR téchto pracovnich urazi se v letech 20062008
ptili§ nelisily. V roce 2009 doslo k mezirocnimu poklesu poctu ptipada pfiblizné¢ o 20 %.
V nasledujicich letech pak pocty téchto ptipadi dramaticky vzrostly. Nejvyssi hodnota indexu
za CR byla evidovana v roce 2011 a to 138 %. Nejvyssi hodnota indexu byla zaznamenana
v letech 2011-2014 u zdroje trazu Zivé organismy, fyzikalni jevy, piirodni zivly (az 313 %).
Na druhém misté byl zdroj tirazu Ru¢ni nafadi.

U pracovnich urazii s pracovni neschopnosti del$i nez 3 dny (graf ¢. 5.5.2) bazické indexy
zaznamenaly pokles, nejvétsi v roce 2009 u vSech zdroju trazu. K nejvétsimu poklesu mezi
roky 2006 a 2013 doslo u Nebezpecnych latek (0 59 %).

Systémy pro dopravu a manipulaci a skladovani zaznamenaly V nésledujicich letech narist,
v letech 2012-2015 extrémni az na hodnotu 465 % (v grafu nezobrazeno).

U zdroje urazu Zivé organismy, fyzikalni jevy, piirodni Zivly byl zaznamenan pokles proti
roku 2006 ve vétsing sledovanych let nejmensi.
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Graf ¢. 5.5.2 Bazické indexy ukazatelt pracovnich urazli s pracovni neschopnosti
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6 PRACOVNI URAZOVOST ZEN A MLADISTVYCH

Ve sledovaném obdobi doslo k nejvyssimu vyskytu poctu pracovnich trazd s pracovni
neschopnosti u zen vroce 2006 (graf ¢. 6.1, tabulka ¢. 6.2). Vroce 2007 a 2008 doslo
k vyznamnému poklesu obou ukazatell, u poctu piipadi o 6,5 % a 4,6 %, a u Cetnosti 0 9,0 %
a 4,3 %. Hodnota Cetnosti pracovnich trazd s pracovni neschopnosti u Zen v letech 2006—
2008 dosahovala pramérné 55 % hodnoty celorepublikové Cetnosti. V letech 2009-2013 tato
hodnota ¢inila primérné 59 % hodnoty celorepublikové Cetnosti a v letech 2014-2015 jiz 61
%. V tabulce ¢. 6.3 je uvedena cetnost pfipadii (na 100 nemocensky pojisténych zen)
v odvétvich. Ve vétsiné odvétvi mély Zeny hodnotu tohoto ukazatele stejnou nebo nizsi nez
vSichni zranéni, kromé odvétvi Vzdélavani (P.). V rizikovych odvétvich, jako je Stavebnictvi

pojisténci, protoze zde nevykonavaly pravé ty ¢innosti (riskantni) pro odvétvi typické.

Z celkového poctu 41 572 zdznamt o Grazu s pracovni neschopnosti delsi nez tii kalendaini
dny (ke dni 22. 4. 2016), které inspektoratim zaslaly podniky podléhajici kontrolni ¢innosti
SUIP, se jich 12 747 (tj. 30,7 %) udélo Zenam. Tato skupina urazii obsahovala 1 311 (tj. 3,2 %
ze 41 572) pracovnich urazi zavaznych (s hospitalizaci nad 5 dni), z nichz se 224 ptihodilo
zenam. Z grafu 6.3 je patrné, Ze od roku 2006 doslo k nértstu poctu pojisténych Zen o 5 %,
ale k poklesu pracovnich urazt s pracovni neschopnosti (0 33 %) i ¢etnosti (o 37 %).

Graf €. 6.1 PocCet pracovnich urazi s pracovni neschopnosti
(zeny, mladistvi)
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Pocet smrtelnych pracovnich trazli zen v obdobi 2006-2015 byl charakterizovan tak nizkym
poctem prtipadil, Ze nelze hovotit o n¢jakém dalSim trendu, ale spiSe o nahodilych udalostech.
V roce 2006 bylo evidovano ptipadi 6. K pfevazné vétsiné smrtelnych pracovnich urazl zen
doslo pii dopravnich nehodach a zacaly se jiz objevovat i ptipady pii dopravnich nehodach
leteckych. DalSimi tirazovymi d¢ji byly pady osob a materialu, exploze a otrava plyny. V roce
2011 se jednalo zejména o pady zaméstnanci nebo piredmétli na zaméstnance a dopravni
nehody. V roce 2012 byly evidovany pouhé dva piipady a to autonehody. V roce 2013 bylo
evidovano sedm pftipadd, z toho dva pii autonehod¢€. V roce 2014 byl evidovan pouhy jeden
piipad, a to pad osoby z vysky. Jednalo se o historické minimum. V roce 2015 bylo evidovano
ptipadd 11, z toho byly ¢tyti dopravni nehody a dvé vrazdy.

Absolutni pocet pracovnich trazl s pracovni neschopnosti mladistvych pojisténci (do 18 let)
vykazal mezi roky 2007 a 2008 vzestup. V letech 2009 a 2010 doslo k prudkému poklesu
poctu téchto piipadi, v dalSich dvou letech pak byl zaznamenam opét nartst a v roce 2013
doslo k mirnému poklesu. V roce 2014 doslo k mirnému nartstu poctu ptipadi a v roce 2015
K narGstu na trojndsobek pocétu piipadi. V grafu ¢. 6.1 jsou uvedeny pocty piipadi
mladistvych a Zen na oséch s rozdilnymi méfitky.

V roce 2007 doslo k poklesu ¢etnosti, nebot’ po¢et mladistvych pojisténcti mezirocné vzrostl o
41 % (tabulka €. 6.1). Pokles Cetnosti téchto pracovnich urazti na 100 mladistvych byl za 21
let (do roku 2014) vyznamny. Jesté v roce 1994 m¢él tento ukazatel hodnotu 6,61, pficemz
celorepublikovy pramér ¢inil 2,19. Vroce 2002 klesla jeho hodnota (1,95) pod
celorepublikovy primér (2,03) a v roce 2007 se jeho hodnota (0,93) tésné piiblizila Cetnosti
pracovnich urazt zen (0,92). V letech 2008 a 2009 doslo opét k vzestupu hodnoty tohoto
ukazatele, ptiblizné na hodnotu roku 2003 (1,49) a byla tedy vyssi nez za CR (1,18). V roce
2010 klesl tento ukazatel dosud nejnize (0,73) a opét se te€sné priblizil ¢etnosti pracovnich
urazu zen (0,72) vtomto roce. V letech 2011 az 2015 doslo opét k vzestupu Cetnosti nad
celorepublikovy pramér. Cetnost v roce 2015 vyznamné stoupla (4,26) a piibliZila se hodnoté
Cetnosti z let 1997 a 1998.

Smrtelny pracovni Graz mladistvych zaméstnanci nebyl v poslednich 10 letech zaznamenan
zadny.

Graf ¢&. 6.2 Cetnost pracovnich Graz(i s pracovni neschopnosti
(zeny, muzi, mladistvi)
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index (%)

index (%)

V grafech €. 6.3 a 6.4 je znazornén vyvoj poctu pojisténych osob, pracovnich trazii s pracovni
neschopnosti a Cetnosti v letech 2006-2015 odd¢€lené pro zeny a muze (bazické indexy). Za
uvedené obdobi doslo u pojisténych muzu ke sniZzeni poc¢tu o 4 %, zatimco u zen doslo ke
zvyseni o 5 %. Dohromady za CR tento ukazatel zistal na stejné hodnoté (grafy ¢. 2.5 a 2.8,
kapitola ¢. 2).

Pomér poctu pojisténych zen ku muzim v roce 2006 ¢inil 46,9 % : 53,1 %. Tento pomér se do
roku 2015 postupné zménil na 48,9 % : 51,1 % (0 2,0 %). Znamena to tedy, Ze v pracovnim
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Také pomér poctu pracovnich trazti zen a muzli se za 10 poslednich let zménil. Kromé
ptipadti smrtelnych doslo k nartistu procentniho poméru u zen na tikor muzi. Tento pomér

v roce 2006 ¢inil 24,6 % : 76,4 % a v roce 2015 jiz 30,7 % : 69,3 %, zména o 6,1 % u ptipadi
S pracovni neschopnosti,

v roce 2006 ¢inil 24,6 % : 76,4 % a v roce 2015 jiz 30,7 % : 69,3 %, zména o 6,1 % u piipadu
s pracovni neschopnosti delsi nez 3 dny,

v roce 2006 ¢inil 13,9 % : 86,1 % a v roce 2015 jiz 17,1 % : 82,9 %, zména o 3,2 % u piipada
zavaznych

U ptipadi smrtelnych nelze hovofit o trendu, pocty zranénych kolisaji. Pomér v roce 2006
¢inil 3,9 % : 96,1 % a v roce 2015 pak 8,3 % : 91,7 %.

V tabulkach €. 6.6 a 6.7 jsou uvedeny pocty a procentni podil pracovnich uraz (vSechny
druhy) a pojisténci, oddélené pro Zeny a muze za poslednich 10 let.

V grafu €. 6.6 je uveden pomér poctu pracovnich trazi Zen a muzi podle zavaznosti. Z grafu
je patrné, Ze se stoupajici zavaznosti pripadu roste podil muzii na poctech ptipadi. Pouzity
byly pocty piipadi za rok 2015, jen u pfipadt bez pracovni neschopnosti za rok 2011.

Graf ¢. 6.6 Relativni zastoupeni poétu pracovnich Grazi Zzen a muzi podle zavaznosti
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Zavazné pracovni urazy Zen

Cinnosti

K nejvétsimu poctu zavaznych pracovnich trazi zen doslo pii chizi (76 z 224, tj. 33,9 %) a to
nejéastéji padem (64 piipadii), pfedevs§sim na roving, napf. vlivem namrzlého nebo mokrého
povrchu. Celkem doslo pii padech osob ke 122 ptipadiim. Pfi ¢innosti ,,zachazeni, manipulace
a zpracovani hmotnych véci, zivych rostlin a zivo¢icht*“ doslo ke 38 piipadim, z toho pady
osob zpusobily 13 piipadi. K 18 ptipadim doSlo pii ¢innosti ,,0sobni doprava®, ztoho
dopravni nehody (v¢. srazeni chodce vozidlem) zpiisobily 14 ptipadu.

Zdroje urazu

Povrchy na urovni zemé (vnéjsi 1 vnitini, sportovisté, kluzké podlahy) 35 piipadi
Casti budov nad Grovni zemé (schody, Zebiiky, vystupy) 13 ptipadii
Ostatni zvySena pracovisté (pady osob z vyse) 30 ptipada

Primérny vek zavazné zranénych Zen pii padech byl 49 let.

K 59 piipadim pii padech Zen doslo ve vékovém rozmezi 5065 let.

V grafu €. 6.9 je znazornén vyvoj poctu zavaznych pracovnich urazl bazickymi indexy zv1ast
pro muze a zeny. Poéty téchto pracovnich trazu se v letech 2002-2008 ptilis nelisily. V grafu
je znazornéno jen obdobi od roku 2006. V roce 2009 doslo k meziroénimu poklesu poctu
ptipadi priblizné€ o 20 % a k poklesu poctu pojisténci o 7 %. V nasledujicich letech pak pocty
zavaznych pracovnich urazii u obou pohlavi dramaticky vzrostly. Nejvyssi hodnota indexu
(od roku 2006) byla u muzi evidovana v roce 2011 a to 133 %, u Zen pak v roce 2012 a Cinila
178 %.

Podrobnéjsi rozbor pracovni urazovosti zen, zdvaznych pracovnich urazi v ¢lenéni podle
pohlavi a vékovych skupin a také smrtelné pracovni tirazovosti bude zpracovan v dalSich
samostatnych analyzach.

Graf ¢. 6.9 Bazické indexy ukazatelll zavaznych pracovnich trazt
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Zdroje pracovnich razi s pracovni neschopnosti nad tii kalendaini dny Zen

V grafu ¢. 6.5 je uvedeno zastoupeni nejvyznamnéjSich skupin zdroji trazii s pracovni
neschopnosti delsi nez tfi kalendaini dny v roce 2015 Zen. Polty pfipadd jsou uvedeny

V tabulce

¢. 6.5. V grafu jsou patrné tfi nejvyznamnéjsi skupiny zdroju urazi s pracovni

neschopnosti delsi nez tfi kalendaini dny:

e Budovy, konstrukce, povrchy . 359%
e Materiil, bremena, vyrobky, strojni soucasti 21,3 %
e Stroje a zarizeni, mobilni a stabilni . 93%
e Ru¢ni naradi . 93%

Systémy pro energii,

motory,

Graf €. 6.5 Podil poctu pracovnich urazli s pracovni neschopnosti
delSi nez tfi kalendarni dny
ve skupinach zdroju urazi v roce 2015 - zeny

Ostatni zdroje a Pozemni vozidla,
Ochranna a kancel. neuvedeno ostatni dopravni
Zivé organismy, zarizeni, odpad 4,0% prostredky
fyz.jevy, prirodni zivly 1,5% 2,1%

7,4%
Systémy pro dopravu,
manipulaci a

skladovani
5,5%

potrubni sité
0,1%
Nebezpecné latky

3,5% . i
Stroje a zafizeni

mobilni a stabilni
9,3%

Ruéni naradi
9,3%

Material, bfemen
vyrobky, strojni

soucasti Budovy, konstrukce,
21,3% povrchy
35,9%
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7 PRICINY PRACOVNICH URAZU

Vrwe

Pi#ic¢iny pracovnich urazu s pracovni neschopnosti nad 3 dny

Nejcastéjsi pric¢inou téchto pracovnich urazti uvadénou zaméstnavateli v roce 2015 bylo
,.Spatné nebo nedostateéné odhadnuté riziko*. Tato p¥i¢ina byla uvadéna u 80,6 % piipadi.
Na druhém misté byly oznaceny ,,Nedostatky osobnich predpokladi k fadnému pracovnimu
vykonu (chybéjici télesné predpoklady, smyslové nedostatky, neptiznivé osobni vlastnosti a
okamzité psychofyziologické stavy) a riziko prace™ (9,6 %).

Jako tieti nejCastéjsi pticinou bylo oznaceno ,,Pouzivani nebezpecnych postupt nebo zplisobu
prace v¢. jednani bez opravnéni, proti zakazu, prodlévani v ohrozeném prostoru® (2,0 %).
Udaje jsou uvedeny v tabulce &. 7.1.

Mezi dalsi vyznamné pticiny podle jejich podilu na vSech pficinach nalezi:

,»Vadny nebo neptiznivy stav zdroje tirazu (nikoli pracovisté) — 1,2 %

,Ohrozeni zvifaty a pfirodnimi zivly* — 0,8 %,

,,Ohrozeni jinymi osobami* — 0,7 %.

Ostatni pfi¢iny se na celkovém poctu pracovnich trazl s pracovni neschopnosti nad 3 dny
podilely méné nez 0,5 % nebo nebyly zjistény (4,2 %).

v

poskytuji udaje zpracované podle metodiky evropské statistiky, které ptinaseji informaci,
k jaké doslo odchylce od normalniho pribéhu pracovni ¢innosti, jejimz dusledkem byl tento
pracovni traz (tab. ¢. 7.2). Tyto udaje jsou k dispozici ze zpracovani jen za roky 2003-2010,
od roku 2011 se nesleduji.

Nejcastéjsi nezadouci udalosti v letech 2003-2009 byla zjisténa ,,Neovladatelnost, ztrata
kontroly strojti, dopravnich manipulacnich prostfedkti, ru¢niho naradi, predméta, zvifat“ a v
roce 2010 ,,Uklouznuti, klopytnuti, pad osob*.

Na druhém misté to byl v letech 2003-2009 ,,Uklouznuti, klopytnuti, pad osob* a v roce 2010
,,Pohyb téla bez fyzického zatizeni.

Na tfetim misté byl v letech 2003-2009 evidovan ,,Pohyb téla pod fyzickym zatizenim* a
v roce 2010 ,,Neovladatelnost, ztrata kontroly strojli, dopravnich a manipulacnich prostiedki,
ruéniho naradi, predméti, zvirat*.

Priciny zavaznych pracovnich urazi

Nejcastéjsi pficinou zavaznych pracovnich trazli uvadénou zaméstnavateli v roce 2015 bylo
,Spatné nebo nedostateéné odhadnuté riziko®. Tato pfi¢ina byla uvadéna u 68,9 % piipadii.
Na druhém misté byly ,,Nedostatky osobnich piedpokladi k fadnému pracovnimu vykonu
(chybgjicti télesné predpoklady, smyslové nedostatky, nepfiznivé osobni vlastnosti a okamzité
psychofyziologické stavy) a riziko prace* (6,9 %).

Jako tfeti bylo oznaceno ,,Pouzivani nebezpecnych postupti nebo zptisobti prace v¢. jednani
bez opravnéni, proti zékazu, prodlévani v ohroZeném prostoru* (6,2 %).

Dale to bylo “OhroZeni jinymi osobami (odvedeni pozornosti pii praci, Zerty, hadky a jina
nespravnd ¢i nebezpecnd jednani druhych osob)“ 2,7 % a ,,Vadny nebo neptiznivy stav zdroje
urazu (nikoli pracoviste), také 2,7 %.

U 5,6 % ptipadl pfic¢ina nebyla zjisténa.
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Pii¢iny smrtelnych pracovnich uraza

Nejcastéjsi pricinou u smrtelnych pracovnich Urazii uvadénou zameéstnavateli v roce 2015
bylo ,,Spatné nebo nedostateéné odhadnuté riziko* (47,7 %), potom ,,Pouzivani nebezpenych
postupt nebo zpusobil prace v¢. jednani bez opravnéni, proti zékazu, prodlévani v ohrozeném
prostoru“ (16,7 %). U 16,7 % piipadu pfi¢ina nebyla zjisténa, zpravidla z divodu dosud
probihajiciho Setfeni. Dale to byly cCasté pfiCiny ,,Nespravnd organizace prace (3,0 %),
,,Ohrozeni jinymi osobami* (3,0 %) a ,,Ohrozeni zvifaty a pfirodnimi zivly* (3,0 %).

které byly v souvislosti s pracovnim urazem poruseny. Tyto informace poskytuji data o
smrtelnych pracovnich urazech, kterd zpravidla vyplyvaji z nezavislého Setfeni pracovnich
tirazti provadéného OIP a OBU. Pii¢iny a porusené piedpisy u smrtelnych pracovnich urazi
zpusobenych dopravnimi nehodami Setfi policie. V nésledujicim piehledu jsou uvedeny
nejcastéji porusené predpisy a zjisténé zavady BOZP v letech 2008-2014 (za rok 2015 nejsou
zatim K dispozici). PoruSeni piedpisti bylo zaznamenano zejména na strané zaméstnavateli a
zameéstnanct, v malé mife pak i jinou osobou.

Nejcastéji porusené predpisy v uplynulych letech:
e zédkon ¢. 262/2006 Sb., (zakonik prace),

zakon €. 361/2000 Sb., (silni¢ni zédkon),

zakon €. 309/2006 Sb., kterym se upravuji dalsi pozadavky BOZP,

nafizeni vlady €. 362/2005 Sb., o blizSich pozadavcich na BOZP na pracovistich

s nebezpecim padu z vysky a do hloubky,

e nafizeni vlady ¢. 101/2005 Sb., o podrobnéjsich pozadavcich na pracovisté a pracovni
prostiedi,

e nafizeni vlady ¢. 591/2006 Sb., o blizSich minimalnich poZadavcich na BOZP na
staveniStich,

e nafizeni vlady ¢&. 378/2001 Sb., kterym se stanovi podminky ochrany zdravi
zamé&stnanct pii praci,

e vyhlasky CBU ¢&.22/1989 Sb., o ochrané zdravi pii praci a bezpeénosti provozu pii
hornické €innosti provadéné hornickym zplsobem v podzemi a €. 26/1989 Sb., o
ochrané zdravi pii praci a bezpecnosti provozu pii hornické ¢innosti a pii ¢innosti
provadéné hornickym zptisobem na povrchu.

Nejcastéji zjisténé zavady BOZP v letech 2008-2014:
na strané zaméstnance:
e pouzivani nebezpecnych postupil nebo zpisobil prace, v¢. jednani bez opravnéni, proti
zékazu, prodlévani v nebezpeéném prostoru,
e nedostatky osobnich ptedpokladi k fadnému pracovnimu vykonu,
e nepouzivani predepsanych a pfidélenych OOPP,
na strané zaméstnavatele:
e nespravna organizace prace, neinformovanost mezi zaméstnavateli,
e nezpracovany pracovni postup, nevyhledana vSechna rizika,
e neprovedené Skoleni zaméstnance, chybé&jici pravidelna Iékarska prohlidka,
e chyb¢jici nebo nedostatecnd ochrannd zatizeni a zajisténi,
na strané jiné osoby:
e pouzivani nebezpecnych postupili nebo zpiisobt prace, v¢. jednani bez opravnéni, proti
zakazu, prodlévani v nebezpe¢ném prostoru,
ostatni:
e selhani techniky, vada materialu, ohroZeni pfirodnimi Zivly.
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8 ZRANENI ZAMESTNANCI, MIiSTO A CINNOST

8.1 Zranéni zaméstnanci

Zaméstnani

Nejvice pracovnich urazi s pracovni neschopnosti delsi nez 3 dny bylo vroce 2015
evidovano v tfid¢ CZ-ISCO ¢&. 72 ,.kovodélnici, strojirensti délnici a pracovnici v pfibuznych
oborech® a to 6 972 piipadii. Z nich nejvice zastoupena byla pak skupina (¢. 722) ,,kovaii,
nastrojafi a pribuzni pracovnici, ktera vykazala 3 491 ptipadia. V hlavni tfide (¢. 8) ,,obsluha
stroji a zafizeni, montéfi* (10 226 ptipadli) byla nejpocetnéji zastoupena skupina (¢. 832)
,11di¢i motocykll a automobiltl (kromé& nakladnich)®, kde doslo ke 2 318 pripadim. V hlavni
tridé (¢. 9) ,,pomocni a nekvalifikovani pracovnici® (7 248 ptipadi) byla nejpocetnéji
zastoupena skupina (€. 932) ,,pomocni pracovnici Ve vyrobé“, kde doslo ke 2 656 ptipadim.
Pocty pripadi za rok 2015 jsou uvedeny v tabulce ¢. 8.2. V tabulce €. 8.1 jsou pro porovnani
uvedeny pocty pfipada za rok 2014 (KZAM).

procenta

Graf €. 8 - Podil po¢tu zavaznych pracovnich uraza podle véku zranéného
v roce 2015
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V grafu €. 8 je uveden podil poctu pracovnich urazii zdvaznych a ostatnich v zavislosti na
veku zranéného zaméstnance od 30 do 80 let. Graf zndzoriiuje, jak stoupa podil (%)
zavaznych pripadi se stoupajicim vékem. Od 54. roku véku zranéného zaméstnance byly
nasledky Grazu vétsi, zavaznych ptipada bylo v tomto veéku ptiblizn€ 5 % a jejich podil se pak
s rostoucim vékem stale zvétsoval. Obdobné vysledky byly vykazany i v letech pfedchozich.
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8.2 Misto a ¢innost pFi pracovnim urazu

Cinnost

Nejvice pracovnich urazl s pracovni neschopnosti delsi nez 3 dny bylo v roce 2015 vykazano
pii Cinnosti ,,zachazeni, manipulace a zpracovani hmotnych véci, zivych rostlin a zivoc¢ichi* a
to celkem 13 805 piipadt. Na prvnim misté byla tato polozka ,,blize nespecifikovana“ (11 799
piipadt) a na misté ¢tvrtém tato polozka ,,ostatni* (2 006 piipadi). Na druhém misté to byla
,chtize®, kde bylo evidovano 7 723 ptipadi. Déale to byla ¢innost ,,ukladani“ a to 2 246
ptipadd. Dohromady tyto Ctyfi ¢innosti zaznamenaly 57,2 % ptipadi.

Nejvice ptipadi bylo evidovano ve Zpracovatelském primyslu (C.), kde ¢innosti ,,zachazeni,
manipulace a zpracovani hmotnych véci, Zivych rostlin a zivoCichi“ (nespecifikovano a
ostatni) dominovaly. Cinnost ,,chiize byla aZ na misté tfetim.

Na druhém misté bylo odvétvi Velkoobchod, maloobchod, opravy motorovych vozidel (G.),
kde tyto Cinnosti zaujimaly stejné potadi.

Na tfetim misté bylo odvétvi Doprava a skladovéani (H.), kde se nejvice piipadi odehralo
naopak pifi chtzi a to 1 364 (tj. 32,8 % z celkovych 3 845 piipadid evidovanych v tomto
odvétvi).

V tabulce ¢. 8.2.1 je uvedeno 80,7 % ptipadi z celku, ¢innosti jsou fazeny podle poctu
pripadi a procentniho podilu a doplnény o sumarizovana procenta.

Misto
Nejvice ptipadd se udalo v roce 2015 v misté razu ,,vyroba, tovarna, dilna* a to 12 475. Na
druhém misté byl evidovan ,,vyrobni prostor, dilna, schodist¢ v zavod¢, slévarna, provozni
mistnosti, autoopravny, laboratoi* s 6 897 ptipady. Z téchto 19 372 ptipadu jich bylo 15 898
(82,1 %) vykazano ve Zpracovatelském pramyslu (C.).
Na tfetim misté to pak byl ,,prostor uzivany hlavné¢ pro skladovani, nakladku a vykladku*, kde
bylo zaznamenano 3 026 ptipadd. Z toho jich ptipadlo na odvétvi:

e Velkoobchod, maloobchod, opravy motorovych vozidel (G.) 906, tj. 29,9 %

e Zpracovatelsky pramysl (C.) 862, tj. 28,5 %

e Doprava a skladovani (H.) 689, tj. 22,8 %

V tabulce ¢. 8.2.2 je uvedeno 90,3 % ptipadl z celku, mista tirazu jsou fazena také podle
poctu piipadii 1 procentniho podilu a doplnéna o sumarizovana procenta.

Z vyse uvedenych 13 805 ptipadt pii nejfrekventovanéjsi ¢innosti ,,zachazeni, manipulace a
zpracovani hmotnych véci, Zivych rostlin a Zivo€ichi* se jich 7 159 udalo

V nejfrekventovanéj$§im misté urazu (19 372 piipadi) a to ,,vyroba, tovarna, dilna“ a
,vyrobni prostor, dilna, schodisté v zédvod¢, slévarna, provozni mistnosti, autoopravny,
laborator*.
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9 PREHLED UKAZATELU

V tabulkach jsou uvadény absolutni ukazatele pracovni urazovosti vykazované v pololetnim
vykazu Nem Ur 1-02 a definované v Metodickych vysvétlivkach k tomuto vykazu a dale
relativni ukazatele, jejichz zpiisob vypoctu je uveden v Metodickych poznamkach k
publikacim Pracovni neschopnost pro nemoc a tiraz v Ceské republice za bézny rok.

Pokud je to nutné, jsou v tabulkéch, grafech a vzorcich z divodl Gspory mista pouzivany
zkracené nazvy ukazatela.

9.1 Absolutni ukazatele

Absolutni ukazatele vyjadiuji ekonomicky dosah absence plynouci z pracovnich trazi a je
mozné z nich vypocitat relativni ukazatele. Obsahové vymezeni jednotlivych ukazatelll je
uvedeno nize.

Prumérny pocet nemocensky pojisténych (pojisténci)

Ukazatel zahrnuje primérny pocet osob, které jsou nemocensky pojistény podle § 2 zakona
¢. 54/1956 Sb., o nemocenském pojisténi zaméstnanci, ve znéni pozdéjsich piedpisi a osoby
samostatné vydélecné ¢inné pojisténé podle § 145a az 145f zakona ¢. 100/1988 Sb.,
0 socialnim zabezpeceni v GpIném znéni.

Do primérného poc¢tu nemocensky pojisténych nejsou zahrnovany zeny na mateiské dovolené
a vojaci zékladni vojenské sluzby.

Pocet nové hlasenych piipada pracovni neschopnosti pro pracovni uiraz (pracovni
urazy s pracovni neschopnosti)

Ukazatel zahrnuje pracovni urazy, za néz jsou povazovany ty urazy, které se staly
zaméestnancim pii plnéni pracovnich kol nebo v pifimé souvislosti s nimi podle § 25
naiizeni vlady CR ¢&. 108/1994 Sb., kterym se provadi zakonik prace a nékteré dalsi zakony,
nebo které zaméstnanec utrpél pro plnéni pracovnich ukoli, jimiz byla zplisobena smrt nebo
pracovni neschopnost jak del§i nez 3 kalendafni dny mimo den, kdy k trazu doslo (§ 105
odst. 3 zakoniku prace), tak 1 kratsi nez 3 kalendarni dny.

Pocet kalendarnich dnii pracovni neschopnosti pro pracovni urazy (dny pracovni
neschopnosti)

Ukazatel vykazuje souhrnny pocet kalendainich dnti, po které byli v daném obdobi (roce)
nemocensky pojiSténi prace neschopni pro pracovni Uraz, zjiStény na zaklad¢é ptedloZenych
hlaseni o pocatku a ukonceni pracovni neschopnosti.

Pocet smrtelnych pracovnich urazi

Ukazatel zahrnuje pracovni urazy, které zpisobily nemocensky pojisténym smrt, a to ihned
nebo kdykoliv pozdéji ve sledovaném obdobi (roce) nebo piipady, kdy ve sledovaném obdobi
doslo k umrti pojisténce, které bylo podle 1ékatského posudku diisledkem pracovniho urazu,
ktery pojisténec utrpél v kterémkoliv predchazejicim obdobi. Neomezené obdobi platilo az do
konce roku 2001. Pocinaje rokem 2002 se pro ucely hlaSeni Grazu za smrtelny pracovni uraz
pocita ten piipad, u n¢jz nastala smrt pojiSténce nejpozdéji do jednoho roku po vzniku
pracovniho tirazu (nafizeni vlady ¢. 201/2010 Sh.).
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9.2 Relativni ukazatele

Relativni ukazatele vznikaji srovnanim dvou nebo vice absolutnich ukazateld. Slouzi
Kk porovnavani tGrovné bezpe¢nosti v riznych oblastech (regionech, odvétvovych
ekonomickych ¢innostech, skupinach zaméstnancii, 1étech, druzich udalosti apod.). Definice
a zpusoby jejich vypoctu jsou uvedeny nize. Jde o tyto ukazatele:

Cetnost piipadii pracovni neschopnosti pro pracovni tiraz na 100 nemocensky
pojisténych (Cetnost pfipadli na 100 pojisténcit)

Ukazatel vyjadiuje pocet nove hldsenych ptipadi pracovni neschopnosti pro pracovni uraz,
které ptipadaji v priméru na 100 nemocensky pojisténych. Vypocita se ze vztahu:

Cetnost piipadti na 100 pojiSténcii = pracovni Grazy s pracovni neschopnosti x 100 / pojisténci

Prumérna délka trvani pripadu pracovni neschopnosti pro pracovni uraz
v kalendarnich dnech (primérna délka trvani ptipadu)

Ukazatel vyjadiuje, kolik kalendainich dnd pracovni neschopnosti v priméru ptipada na jeden
nov¢ hlaseny ptipad pracovni neschopnosti pro pracovni traz. Vypocita se ze vztahu:

primérna délka trvani piipadu = dny pracovni neschopnosti / pracovni urazy s pracovni
neschopnosti

Primérné procento pracovni neschopnosti pro pracovni urazy (primérné procento
pracovni neschopnosti)

Ukazatel vyjadiuje podil kalendafnich dnti pracovni neschopnosti pro pracovni uraz na
celkovém kalendainim fondu pojisténcti ve sledovaném obdobi (roce) vyjadieny
V procentech. Vypocita se ze vztahu:

priamérné procento = dny pracovni neschopnosti X 100 / (pojisténci x 365)
nebo také:

primérné procento = Cetnost ptipadii na 100 pojisténcd x primernd délka trvani piipadu /
pocet kalendarnich dnli ve vykazovaném obdobi

Priumérny denni stav prace neschopnych pro pracovni iraz (primérny denni stav
préace neschopnych)

Ptedstavuje pocet nemocensky pojisténych, ktefi byli ve sledovaném obdobi (roce) priimérné
denné neptitomni v praci z divodl pracovni neschopnosti pro pracovni Uraz. Vypocita se ze
vztahu:

pramérny denni stav prace neschopnych = dny pracovni neschopnosti / 365

Cetnost smrtelnych pracovnich trazi na 10 000 nemocensky pojisténych
(smrtelné trazy na 10 000 pojisténci)

Ukazatel vyjadiuje, kolik pojisténcti z 10 000 nemocensky pojisténych ve sledovaném obdobi
zemielo na nasledky pracovnich trazii. Vypocita se ze vztahu:

smrtelné trazy na 10 000 pojisténct = smrtelné urazy x 10 000 / pojisténci

Procento smrtelnych pracovnich tirazi z nové hlaSenych pripadi pracovnich
urazu (procento z pracovnich razt s pracovni neschopnosti)

Ukazatel stanovi, kolik procent z ptipadli pracovnich urazi vykazovanych ve sledovaném
obdobi koncilo smrti postizenych v disledku pracovnich urazii. Vypocita se ze vztahu:

procento z pracovnich uraz = smrtelné trazy x 100 / pracovni Girazy s pracovni neschopnosti
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Zdroje dat

1. Databaze ze statistického zjistovani ,,Pracovni neschopnost pro nemoc a uraz v CR* a ze
»otatistiky doCasné pracovni neschopnosti pro nemoc a uraz vV CR* provadéné Ceskym
statistickym ufadem.

2. Databaze z informacniho systému o pracovnich urazech Statniho ufadu inspekce prace
zpracovana ze zaznamu o urazech.

3. Databaze zinformacniho systému Vyzkumného Ustavu bezpecnosti prace, v. v. i., 0
smrtelnych pracovnich urazech a o pracovnich trazech podle metodiky evropské statistiky

0 pracovnich urazech (ESAW) za roky 2003—-2010.

Tabulka ¢. 9 Zdroje dat pracovni urazovosti v roce 2015

zg;ct)j podniky pojisténci PU bez PN 5:35 dPnl\llj nzlcj ; gri:ly smrtelné PU ;ggi?lflj
suIP 13,1 tis. X X X 41,6 tis. 0,1 tis. v8echny
CBU X X X X 0,5 tis. 0,0 tis. vSechny
CSU | 398,5tis. | 4507 tis. X 0,7tis. | 45,6tis. X. vSechny
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